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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам внешней проверки бюджетной отчетности и
отдельных вопросов исполнения областного бюджета за 2020 год
главным администратором средств областного бюджета – 
комитетом юстиции Волгоградской области

На основании статьи 264.4 Бюджетного Кодекса РФ (далее - БК РФ) и в соответствии с пунктом 3.1.3  плана работы контрольно-счётной палаты Волгоградской области (далее - КСП) на 2021 год, утвержденным постановлением коллегии КСП от 3.12.2020 № 13/3, проведена внешняя камеральная проверка бюджетной отчетности и отдельных вопросов исполнения областного бюджета за 2020 год главным администратором средств областного бюджета – комитетом юстиции Волгоградской области (далее – Комитет, Облкомюстиции).
В соответствии с Законом Волгоградской области от 15.03.2012 № 22-ОД «О системе органов исполнительной власти Волгоградской области» Комитет входит в систему органов исполнительной власти Волгоградской области. Облкомюстиции осуществляет свои полномочия на основании Положения о комитете юстиции Волгоградской области, утверждённого постановлением Губернатора Волгоградской области от 19.12.2016 № 968.
Комитет является органом исполнительной власти Волгоградской области, осуществляющим организационное обеспечение деятельности мировых судей Волгоградской области, выполняющим функции уполномоченного органа в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью на территории Волгоградской области, осуществляющим организацию деятельности по государственной регистрации актов гражданского состояния на территории Волгоградской области, обеспечивающим составление списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции и осуществляющим ведение регистра муниципальных нормативных правовых актов Волгоградской области.
В соответствии с Законом Волгоградской области от 21.11.2019 № 97-ОД «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее - Закон об областном бюджете) Облкомюстиции в 2020 году являлся главным администратором доходов областного бюджета, главным распорядителем и получателем средств областного бюджета.
Комитет является учредителем двух подведомственных государственных учреждений:
[bookmark: _Hlk62553003]- государственного казенного учреждения Волгоградской области «Государственное юридическое бюро Волгоградской области» (далее – ГКУ ЮрБюро), созданного в соответствии с постановлением Правительства Волгоградской области от 25.12.2012 № 623-п «О государственном казенном учреждении Волгоградской области «Государственное юридическое бюро Волгоградской области», штатной численностью – 32 единицы;
[bookmark: _Hlk62553022]-государственного казенного учреждения Волгоградской области «Дирекция по материально-техническому обеспечению деятельности мировых судей Волгоградской области» (далее – ГКУ Дирекция), созданного в соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 12.08.2019 № 400 «О создании государственного казенного учреждения Волгоградской области «Дирекция по материально-техническому обеспечению деятельности мировых судей Волгоградской области», штатной численностью – 274 единицы.
Структура и штатная численность Облкомюстиции утверждена постановлением Губернатора Волгоградской области от 19.12.2016 № 969 «Об утверждении структуры и штатной численности комитета юстиции Волгоградской области». На 01.01.2021 штатная численность Облкомюстиции составляла 542 единицы, из них:
-государственная должность – 1 ед.;
-должности государственной гражданской службы – 525 ед.,
-должности, не отнесенные к должностям гос. гражданской службы – 16 единиц.
В течение 2020 года в соответствии с постановлением Губернатора Волгоградской области от 19.02.2020 № 126 «О внесении изменений в постановление Губернатора Волгоградской области от 19 декабря 2016 г. № 969 «Об утверждении структуры и штатной численности комитета юстиции Волгоградской области» штатная численность Облкомюстиции сокращена на 49 единиц по должностям, не отнесенным к должностям государственной гражданской службы, а личный состав переведен в ГКУ Дирекция на вакантные должности.
На 01.01.2021 в Комитете вакантными являлись 26 штатных должностей, в том числе 25 должностей государственной гражданской службы.

Анализ отчетности ГАБС по составу, содержанию, 
прозрачности и информативности показателей
Сводная бюджетная отчетность Облкомюстиции за 2020 год представлена к проверке в составе, определенном ст. 264.1 БК РФ и Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее Инструкция № 191н).
По комплектности и достоверности бюджетной отчетности Облкомюстиции за 2020 год нарушений не установлено.

Исполнение плановых назначений по закрепленным доходам
[bookmark: OLE_LINK2]Данные об администрируемых Облкомюстиции доходах и фактическом их поступлении за 2020 год отражены в приложении № 1.
Доходы Облкомюстиции в основном сложились по показателю «административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях».
Согласно п. 8.5 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуры и принципов назначения, утвержденного приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н, Комитет с 01.01.2020 стал являться главным администратором доходов бюджетов субъекта РФ в случае, если постановления о наложении административных штрафов вынесены мировыми судьями.
В соответствии с нормами бюджетного законодательства РФ, действующими с 01.01.2020, изменены правила зачисления доходов от административных штрафов в бюджеты бюджетной системы РФ, согласно которым установлены новые нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы РФ.
Согласно п. 4 ст. 46 БК РФ суммы штрафов, установленные КоАП РФ, в случае если постановления о наложении административных штрафов вынесены мировыми судьями, подлежат зачислению:
1) в бюджет субъекта РФ по нормативу 50 процентов;
2) в бюджет муниципального района, муниципального округа, городского округа, городского округа с внутригородским делением (по месту нахождения органа или должностного лица, принявших решение о наложении административного штрафа) по нормативу 50 процентов.
	Прогнозные назначения Комитета по доходам за 2020 год исполнены в сумме 31 230,1 тыс. руб., или на 116,5 процента. Общий объем перевыполненных назначений составил 4 279,5 тыс. руб., и сумма перевыполненных назначений главным образом сложилась по показателю «административные штрафы, установленные Кодексом РФ об административных правонарушениях». 
	Необходимо отметить, что перевыполнение прогнозных назначений в основном обусловлено тем, что Комитет только с 01.01.2020 стал являться главным администратором доходов бюджетов субъекта РФ по постановлениям о наложении административных штрафов, вынесенных мировыми судьями, а согласно пп. д) п. 7 постановления Правительства РФ от 23.06.2016 №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» определение прогнозного количества наложенных штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) основывается на статистических данных не менее чем за 3 года. 
	До 2020 года согласно абз. 10 п. 8 приказа Минфина России от 08.06.2018 № 132н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» администраторами доходов по административным штрафам, установленным КоАП РФ, являлись органы государственной власти (государственные органы), органы местного самоуправления, органы управления государственным внебюджетным фондом, а также Банк России, администрирующие денежные взыскания (штрафы), от имени которого должностные лица (в том числе государственные инспекторы в случаях, установленных законодательством РФ) выносят постановления о наложении денежных взысканий (штрафов) по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях.

Исполнение расходов
Законом об областном бюджете Облкомюстиции утверждены бюджетные ассигнования в сумме 737 477,9 тыс. рублей. По бюджетной росписи расходов и отчету об исполнении бюджета (ф.0503127) бюджетные назначения составили 785 901,0 тыс. руб., что на 48 423,1 тыс. руб., или на 6,6% больше объема, утвержденного Законом об областном бюджете. Указанное отклонение в основном обусловлено увеличением бюджетных ассигнований:
-31 418,2 тыс. руб. из резервного фонда Правительства РФ на завершение работ по переводу актовых записей в электронную форму; 
-7 916,3 тыс. руб. выделением иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета на премирование органов ЗАГС за выполнение работ по конвертации; 
-2 585,8 тыс. руб. на премирование государственных гражданских служащих в соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 25.12.2020 № 822-п «О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 04.12.2020 № 2026 «О поощрении субъектов Российской Федерации в 2020 году за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» за счет средств федерального бюджета и на премирование председателя Комитета согласно распоряжению Губернатора Волгоградской области от 25.12.2020 № 255-р;.
Кроме того, бюджетные ассигнования в объеме 6 502,8 тыс. руб. переданы от Управления делами Администрации Волгоградской области для заключения контракта на аренду помещения по адресу: пр. Ленина, 56а.
Анализ исполнения бюджетных назначений Комитета представлен в следующей таблице:
тыс. руб.
	КБК
	Наименование показателя
	Закон об областном бюджете
	Утверждённые бюджетные назначения
	Исполнено
	К бюджетным назначениям

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	откло-
нение
	% 
исполн.

	 Расходы бюджета - всего
	737 477,9
	785 901,0
	720 430,7
	-65 470,3
	91,7%

	0100
	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	736 727,9
	784 901,0
	719 670,3
	-65 230,7
	91,7%

	0105
	Судебная система
	238 892,8
	212 354,7
	196 108,3
	-16 246,4
	92,3%

	9000000000
	Непрограммные направления обеспечения деятельности гос. органов
	236 594,2
	210 420,6
	195 646,4
	-14 774,2
	93,0%

	9900000000
	Непрограммные расходы гос. органов
	2 298,6
	1 934,1
	461,9
	-1 472,2
	23,9%

	0113
	Другие общегосударственные вопросы
	497 835,1
	572 546,3
	523 562,0
	-48 984,3
	91,4%

	9000000000
	Непрограммные направления обеспечения деятельности гос. органов
	60 682,7
	59 936,5
	58 834,9
	-1 101,6
	97,7%

	9900000000
	Непрограммные расходы гос. органов 
	437 152,4
	512 609,8
	464 727,1
	-47 882,7
	90,7%

	1000
	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	750,0
	1 000,0
	760,4
	-239,6
	76,0%

	1006
	Другие вопросы в области социальной политики
	750,0
	1 000,0
	760,4
	-239,6
	76,0%

	9900000000
	Непрограммные расходы гос. органов
	750,0
	1 000,0
	760,4
	-239,6
	76,0%



Бюджетные назначения исполнены в сумме 720 430,7 тыс. руб., или на 91,7 процента. Согласно сведениям об исполнении бюджета (ф.0503164) и пояснительной записке (ф.0503160) неисполнение назначений в сумме 65 470,3 тыс. руб. сложилось в основном по причинам:
-31 105,1 тыс. руб. - доведение лимитов бюджетных обязательств меньше бюджетных назначений;
-11 629,9 тыс. руб. - в результате потребности в бюджетных ассигнованиях в меньшем объеме на оплату услуг по переводу в электронную форму книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг), в том числе по переводу на русский язык актов гражданского состояния, составленных на языках, отличных от русского. Данная ситуация сложилась по причине того, что на момент доведения бюджетных ассигнований большая часть работ в большинстве муниципальных образований региона была завершена, так как указанные работы выполнялись сотрудниками, специально принятыми в штаты отделов ЗАГС на территории Волгоградской области;
-7 296,6 тыс. руб. - в результате экономии бюджетных средств по фонду оплаты труда и начислений на оплату труда за счет неукомплектованности штатной численности (среднесписочная численность по должностям государственной гражданской службе за 2020 год составила 496 ед., при штатной численности 525 единиц);
-4 829,6 тыс. руб. - в связи с несвоевременным исполнением контракта на выполнение работ по текущему ремонту помещений, занимаемых мировыми судьями Волгоградской области, со стороны подрядчиков;
-4 155,3 тыс. руб. - в результате экономии бюджетных средств органами местного самоуправления на осуществление переданных им полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния; 
-2 727,8 тыс. руб. -в результате экономии бюджетных средств на коммунальные платежи в связи с теплыми погодными условиями и экономией энергоресурсов;
-1 498,6 тыс. руб. - в результате экономии, образовавшейся по результатам проведения конкурсных процедур Комитета и подведомственных ему учреждений;
-1 472,2 тыс. руб. - в результате отсутствия потребности у муниципальных образований в бюджетных ассигнованиях на составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции Российской Федерации;
-239,6 тыс. руб. - в результате того, что расходы, связанные с оплатой труда адвокатов, оказывающих отдельным категориям населения бесплатную юридическую помощь, носят заявительный характер оплаты.

Проверкой установлено, что 2020 году, как и в 2019 году, в нарушение положений ст.18 БК РФ, п. 18.1, 18.2.1 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утверждённого приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н (далее – Порядок № 85н),  расходы на содержание ГКУ Дирекция в размере 265 372,2 тыс. руб. осуществлены по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы».
Согласно ч. 15 п. 18.1 Порядка № 85н отнесение расходов на финансовое обеспечение выполнения функций государственными учреждениями осуществляется по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов исходя из осуществляемых указанными учреждениями функций. ГКУ Дирекция в соответствии с уставом, утвержденным приказом Комитета от 28.10.2019 № 02-06-03/228, осуществляет мероприятия по материально-техническому и информационному обеспечению деятельности мировых судей Волгоградской области и согласно ч. 5 п. 18.2.1 указанного Порядка расходы на обеспечение деятельности федеральных судов, судов субъектов РФ и их аппаратов, расходы на развитие судебной системы России подлежат отражению по подразделу 0105 «Судебная система». 
КСП по результатам внешней камеральной проверки бюджетной отчетности и отдельных вопросов исполнения областного бюджета за 2019 год предлагал Комитету инициировать внесение изменений в Закон Волгоградской области от 21.11.2019 № 97-ОД «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» с целью перераспределения ассигнований на материально-техническое обеспечение мировых судей и их аппаратов с подраздела 0113 «Другие общегосударственные вопросы» на подраздел 0105 «Судебная система».
Комитет в ответе (исх. от 15.04.2020 № 02-03-20/2083) сообщил, что корректировка подраздела в течение финансового года сопряжена со многими трудностями в части заключения дополнительных соглашений к заключенным на тот момент государственным контрактам, что в свою очередь могло негативно отразиться на функционировании ГКУ Дирекция и всей системы в целом и предложил перенести решение данного вопроса на принятие областного бюджета на 2021 год. В Законе Волгоградской области от 11.12.2020 № 113-ОД «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» содержание ГКУ Дирекция предусмотрено по подразделу 0105 «Судебная система».

Сравнительный анализ показателей
исполнения расходов областного бюджета за 2019 и 2020 годы
тыс. руб.
	Раздел, подраздел
	Наименование показателя
	2019 год
	2020 год
	Отклонение

	
	
	
	
	тыс. руб.
	%

	Расходы бюджета – всего, в том числе:
	686 605,8
	720 430,7
	+33 824,9
	+4,9%

	0100
	Общегосударственные вопросы
	685 816,0
	719 670,3
	+33 854,3
	+4,9%

	0105
	Судебная система
	440 799,3
	196 108,3
	-244 691,0
	-55,5%

	0113
	Другие общегосударственные вопросы
	245 016,8
	523 562,0
	+278 545,2
	в 2,1 раза

	1000
	Социальная политика
	789,8
	760,4
	-29,4
	-3,7%

	1006
	Другие вопросы в области социальной политики
	789,8
	760,4
	-29,4
	-3,7%



Увеличение расходов Облкомюстиции в 2020 году по сравнению с 2019 годом по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» на 278 545,2 тыс. руб. и уменьшение по подразделу 0105 «Судебная система» на 244 691,0 тыс. руб. обусловлено созданием в конце 2019 года ГКУ Дирекция, которое стало выполнять функции  по материально-техническому и информационному обеспечению деятельности мировых судей Волгоградской области и на выполнение функций которого в 2020 году израсходовано 265 372,2 тыс. рублей.
Общий объем расходов Облкомюстиции в 2020 году по сравнению с 2019 годом увеличился на 33 824,9 тыс. руб., или на 4,9% в основном за счет увеличения:
-субвенций на осуществление переданных органам государственной власти субъектов РФ полномочий РФ на государственную регистрацию актов гражданского состояния (+22 449,4 тыс. руб.);
-премиальных выплат как служащим Комитета, так и работникам подведомственных учреждений (+9 913,2 тыс. руб.).

Состояние дебиторской и кредиторской задолженности
Информация о динамике сводной дебиторской и кредиторской задолженностях в 2020 году приведена в следующей таблице:
                                                                    тыс. руб.
	Наименование показателя
	Сумма задолженности
	Отклонение (+/-)

	
	на 01.01.2020
	на 01.01.2021
	тыс. руб.
	%

	Дебиторская задолженность ИТОГО, в том числе:
	5801,6
	134 380,3
	+128 578,7
	в 23,2 раза

	расчеты по доходам
	-
	129 271,6
	+129 271,6
	+100%

	расчеты по выданным авансам
	1 431,6
	1 099,6
	-332,0
	-23,2%

	расчеты с подотчетными лицами
	2 921,7
	3 431,3
	+509,6
	+17,4%

	расчеты по ущербу и иным доходам
	555,6
	480,3
	-75,3
	-13,6%

	расчеты по платежам в бюджеты
	892,7
	97,5
	-795,2
	-89,1%

	Кредиторская задолженность ИТОГО, в том числе: 
	3 891,3
	2 175,0
	-1 716,3
	-44,1%

	расчеты по принятым обязательствам
	3 842,8
	1 985,5
	-1 857,3
	-48,3%

	расчеты по платежам в бюджеты
	1,8
	43,2
	+41,4
	в 24 раза

	расчеты по доходам
	0,0
	144,9
	+144,9
	+100%

	расчеты с подотчетными лицами
	46,7
	1,4
	-45,3
	-97,0%



Дебиторская задолженность Облкомюстиции в течение 2020 года увеличилась в 23,2 раза и на конец года составила 134 380,3 тыс. рублей.
В структуре дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2021 наибольшую долю (в объеме 129 271,6 тыс. руб.) занимает задолженность по административным штрафам, вынесенным мировыми судьями, которая составляет 96,2% от общего объема задолженности. 
Основной причиной дебиторской задолженности по административным штрафам является большое количество постановлений (22 982 ед.) о наложении административных штрафов в 2020 году на общую сумму 173 675,8 тыс. руб., из которых оплачено 44 404,2 тыс. руб., или 25,6 процента. При этом количество постановлений, по которым произведена оплата, составило 12 242 ед., или 53,3% от общего количества.
Исходя из вышеизложенного, Комитет в 2020 году не в полной мере исполнял полномочия, установленные ст. 160.1 БК РФ, в части осуществления взыскания задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов, а именно Комитет не направлял в Службу судебных приставов запросы с целью получения информации: 
-о принимаемых мерах по принудительному взысканию своевременно неоплаченных административных штрафов;
-по исполнению полномочий, предусмотренных ст. 50 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», достаточной для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет по административным штрафам согласно п. 3 и п. 4 ст. 46 указанного Федерального закона.
Согласно пояснений Комитета функциональные обязанности должностных лиц по исполнению полномочий Комитета как администратора доходов закреплены в их должностных обязанностях. При этом локальный нормативный документ (Порядок) организации работы по исполнению полномочий администратора доходов, в котором были бы закреплены функции структурных подразделений (должностных лиц), в Комитете отсутствует.

Оставшаяся сумма дебиторской задолженности в основном состоит из сумм, выданных в подотчет государственным знакам почтовой оплаты, а также по авансовым перечислениям другим бюджетам бюджетной системы РФ (субвенция на регистрацию актов гражданского состояния).
Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2021 по сравнению с началом 2020 года уменьшилась на 1 716,3 тыс. руб., или на 44,1%, и состоит в основном из задолженности по принятым обязательствам за услуги связи и коммунальные платежи. Задолженность образовалась за декабрь 2020 года в связи с несвоевременным выставлением поставщиками документов за оказанные услуги.
Согласно отчётности просроченной кредиторской задолженности на 01.01.2021 не имеется.

Состояние внутреннего финансового аудита 
и финансового менеджмента
Статьей 160.2-1 БК РФ определены бюджетные полномочия участников бюджетного процесса по организации и осуществлению внутреннего финансового аудита.
В соответствии с п. 5 ст. 160.2-1 БК РФ приказом Министерства финансов РФ от 18.12.2019 № 237н утвержден федеральный стандарт внутреннего финансового аудита «Основания и порядок организации, случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита» (далее – Стандарт № 237н).
Согласно п. 1 Стандарта № 237н он применяется должностными лицами (работниками) главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, а также распорядителей бюджетных средств, получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджета, администраторов источников финансирования дефицита бюджета при организации внутреннего финансового аудита.
В нарушение п. 5 ст. 160.2-1 БК РФ внутренний финансовый аудит в подведомственных Комитету учреждениях не организован, порядки, обеспечивающие осуществление внутреннего финансового аудита с соблюдением федеральных стандартов внутреннего финансового аудита в них не утверждены.
Внутренний финансовый аудит осуществляется только в Комитете в соответствии с Порядком организации внутреннего финансового аудита, утвержденным приказом Комитета от 28.08.2020 № 02-06-03/214.
В штатном расписании Облкомюстиции предусмотрен сектор внутреннего финансового аудита численностью 1 штатная единица, который осуществляет свою деятельность на основе принципа функциональной независимости.
Мероприятия, предусмотренные планом внутреннего финансового аудита на 2020 год, в том числе проверки в отношении подведомственных учреждений, утверждены приказом Облкомюстиции от 28.11.2019 № 02-06-03/260, и исполнены полностью.
В Облкомюстиции проведены 6 аудиторских проверок структурных подразделений Комитета по оценке эффективности системы внутреннего финансового контроля в отношении расходов бюджета, осуществления полномочий главного администратора доходов бюджета, исполнения судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета, достоверности и полноты бюджетной отчётности. Проведён финансовый аудит в виде комбинированной проверки эффективности системы внутреннего финансового контроля в отношении исполнения сметы, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета ГКУ «Юрбюро» и ГКУ «Дирекция». По результатам проверок установлено, что внутренний финансовый контроль осуществлялся на должном уровне, бюджетная отчётность, предоставленная в Облфин по итогам 2019 года, является достоверной и полной.

Согласно пп. 2 п. 6 ст. 160.2-1 БК РФ главные администраторы бюджетных средств в установленном ими порядке должны проводить мониторинг качества финансового менеджмента в отношении подведомственных им администраторов бюджетных средств.
В нарушение пп. 2 п. 6 ст. 160.2-1 БК РФ Комитет порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента в отношении администраторов средств областного бюджета, подведомственных Комитету, не разработал, и в 2020 году мониторинг качества финансового менеджмента в отношении них не осуществлял.

Выводы:
1. В нарушение п. 5 ст. 160.2-1 БК РФ внутренний финансовый аудит в подведомственных Комитету учреждениях не организован, порядки, обеспечивающие осуществление внутреннего финансового аудита с соблюдением федеральных стандартов внутреннего финансового аудита в них, не утверждены.
2. В нарушение пп. 2 п. 6 ст. 160.2-1 БК РФ Комитет порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента в отношении администраторов средств областного бюджета, подведомственных Комитету, не разработал, и в 2020 году мониторинг качества финансового менеджмента в отношении них не осуществлял.
3. Дебиторская задолженность Комитета по состоянию на 01.01.2021 сложилась в сумме 134 380,3 тыс. руб., из которой 129 271,6 тыс. руб. составляет задолженность по административным штрафам, вынесенным мировыми судьями, в том числе 64 635,8 тыс. руб. - по поступлениям в областной бюджет (50% от 129 271,6 тыс. руб.). Данный факт свидетельствует о недостаточности принимаемых Комитетом мер по поступлению доходов в бюджет Волгоградской области.
4. В Комитете отсутствует локальный нормативный документ (Порядок) организации работы по исполнению полномочий администратора доходов, в котором были бы закреплены функции структурных подразделений (должностных лиц), осуществляющих выполнение данной работы. 



Предложения:
Комитету юстиции Волгоградской области:
1. Организовать внутренний финансовый аудит в подведомственных Комитету учреждениях в соответствии с п. 5 ст. 160.2-1 БК РФ.
2. Организовать мониторинг качества финансового менеджмента в отношении подведомственных Комитету учреждениях в соответствии с пп. 2 п. 6 ст. 160.2-1 БК РФ.
3. Принять локальный нормативный документ (Порядок) организации работы по исполнению полномочий администратора доходов, в котором были бы закреплены функции структурных подразделений (должностных лиц), осуществляющих выполнение данной работы. 
4. В рамках полномочий Комитета, установленных ст. 160.1 БК РФ, направлять в Службу судебных приставов запросы с целью получения информации: о принимаемых мерах по принудительному взысканию своевременно неоплаченных административных штрафов, а также полномочий, предусмотренных ст. 50 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», достаточной для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет по административным штрафам согласно п. 3 и п. 4 ст. 46 указанного Федерального закона.




Аудитор                                                                                                Н.Л. Ноздрюхина
